



په اروپا کی دمیشته افغانانو د ټولنو فدراسیون

فدراسیون سازمانهای پناهندگان افغان در اروپا

Federation of Afghan Refugee Organizations in Europe

Leiden, 18-12-2007

اعلامیه

اعتراف آقای کرزی به ناتوانی حکومت یکی از موانع مطالبه تشکیل محکمه بین المللی افغانستان را از میان برداشت!

در آستانه روز بین المللی حقوق بشر در افغانستان رییس جمهور کرزی به وضع واقعی حکومت خویش در رابطه با عدالت انتقالی اعتراف نمود. وی اعتراف کرد که زمینه گردهم آمدن افراد و گروه های مظنون به نقض حقوق بشر را در حکومت و پارلمان بخاطر آن فراهم دیده است که بیم آن وجود داشت که این افراد و گروه ها با استفاده از پول و اسلحه که از خارجها بدست آورده بودند بر علیه حکومت اش به اغتشاش پردازند. وی ضمناً اعتراف نمود که حکومت اش اکنون هم ه بنا به نفوذ افراد و گروه های متذکره در حکومت (اعم از مرکزی و محلی) و این واقعیت که نیروهای مذکور اکنون هم از منابع خارجی اسلحه و پول بدست می آورند، دچار ضعف بوده و توانایی تطبیق عدالت انتقالی را ندارد. بعبارت دیگر، رییس جمهور به شکست پالیسی سازشکارانه اش در برابر جلالان، جنگسالاران و ناقضین حقوق بشر متعلق به رژیم های جبار سه دهه اخیر اعتراف نموده و خواست با این اعتراف به ناتوانی، دست مردم عدالتخواه افغانستان را از یخه خود کوتاه سازد. در مورد اینکه مسوولیت این خبط تاریخی و این پالیسی ضد علمی و تباها کن را خود آقای کرزی بدوش میگیرد و یا دوستان بزرگ خارجی اش که با عاقبت نیاندیشی، سهل انگاری و پراگماتیسم افراطی عمل نمودند، در بیانیه چیزی گفته نشد و بررسی آن از حیطة این اعلامیه نیز خارج است. نکته جالب اینجاست که بتاريخ ۱۷ دسمبر سال جاری، در مراسم روز چهل ساله بگلان احمد ضیا مسعود و "مارشال" فهیم در عکس العمل به اظهارات رییس جمهور، گروه خویشرا " ناجی افغانستان" جا زده مالک اصلی قدرت در آن زمان دانستند. ایشان مسوولیت خرابی اوضاع کشور را بدوش " آنچه که بعداً تحت نام دموکراسی در افغانستان انجام شده است" انداختند. فهیم گفت: "چلنج میدهم که اگر به مجاهدین موقع داده شود کشور خود را آزاد میکنند". بامید اینکه دیگر هیچکس حاضر به آزمودن این سرمه های چند بار آزموده نگردد، میپردازیم به بررسی این تشنج داخلی رژیم از لحاظ ارتباط آن با موضوع عدالت انتقالی.

- حکومت کرزی جنگسالاران و افراد و گروه های مظنون به نقض حقوق بشر را وقتاً فوقتاً با اشاره به اعمال جرمی شان تحت فشار قرار میدهد تا ایشان را در موارد معین به عقب نشینی و ادار سازد. این بازی بعد از تشکیل جبهه " ملی" که محصول تکامل اتحاد بقایای رژیمهای ۱۹۷۸ الی ۱۹۹۶ در تبانی مستقیم با دول ولی نعمت قبلی شان میباشد، شدت گرفت. اظهارات اخیر کرزی نقطه اوج این درگیری لفظی تا مرحله کنونی میباشد. با این اظهارات کرزی بصورت غیر مستقیم مقاطعه خود را با سند ننگینی که بنام "منشور عفو" توسط اکثریت "پارلمان" به تصویب رسیده بود و تحت فشار بین المللی از توشیح باز ماند اعلان کرد ولی جرأت نکرد وعده تطبیق عدالت انتقالی را در آینده بدهد. بناً این اظهارات برای قربانیان جنایات سه دهه گذشته حایز ارزش عملی خاص نبوده و داعیه عدالت انتقالی را به آینده های موهوم موکول میکند.

- قربانيان جنایات با تظاهرات خویش در برابر دفتر نمایندگی مؤسسه ملل متحد در کابل ازین مؤسسه خواستار توجه به تطبیق عدالت انتقالی در کشور شدند. ایشان بخوبی تشخیص نموده اند که کدام مرجع را مخاطب قرار دهند و بحیث گروپ فشار از آن مرجع خواستار تطبیق عدالت شوند. مؤسسه ملل متحد بتأسی از منشور خویش و قوانین بین المللی که این مؤسسه وظیفه مراقبت از تطبیق آنرا دارد باید به خواست ملیونها متقاضی عدالت عطف توجه کند. طرفداران عدالت انتقالی میتوانند منبع فشار خویش بر جامعه بین المللی را افزایش دهند. زیرا این مؤسسه و کشورهای غربی درگیر در مسایل افغانستان بعد ازین نمیتوانند ادعا کنند که " تطبیق عدالت انتقالی در قدم اول وظیفه حکومت افغانستان است. و این حکومت مصروف مقدمات همین امر است" چون حکومت اکنون عدم توانایی خویش را بصراحت اعلان داشته است. کمیته حقوق بشر FAROE همچون گذشته بدین نظر است که تشکیل محکمه بین المللی خاص برای افغانستان حقیقت که قربانیان رژیمهای سه دهه اخیر افغانستان بر مؤسسه ملل متحد و جامعه جهانی دارند. باید با یک صدا برای تحقق این حق مبارزه کنیم. البته تصمیم تشکیل همچو محکمه باید از جانب شورای امنیت صورت بگیرد و به احتمال قوی با مخالفت برخی اعضای این شورا روبرو خواهد شد. با وصف این مشکلات باید با همین خواست مشخص داعیه عدالت انتقالی در افغانستان را محراق توجه جهانیان قرار دهیم. بگذار با تطبیق عدالت انتقالی ملت افغان زمینه رسیدن به صلح و وحدت پایدار را بدست آورد.

کمیته حقوق بشر FAROE

FAROE, Postbus 707, 2300 AS, Leden

www.afghandiaspora.org

faroe_af@hotmail.com